
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0094 DEL 20/02/2024

L’anno  2024, il  giorno  venti del mese di  febbraio, alle ore  14:10  presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -  

Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -   

Alla trattazione del presente argomento,  sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco Ag
3 PIVA CRISTINA Assessora P
4 COLASIO ANDREA Assessore Ag
5 BONAVINA DIEGO Assessore Ag
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P
7 RAGONA ANDREA Assessore P
8 BRESSA ANTONIO Assessore P
9 CERA MARGHERITA Assessora P
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P

OGGETTO: PR FESR VENETO 2021-2027. PRESA D’ATTO DELLA SISUS DELL’AU DI 
PADOVA E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

SU proposta scritta dell’Assessore Margherita Cera ai sensi dell'art. 52, comma 7, dello Statuto 
Comunale;

PREMESSO che i documenti di programmazione UE 2021-2027 prevedono, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, un sostegno a determinate categorie di territori mediante Strategie 
di sviluppo territoriale integrato; a tal fine con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1832 del 23 
dicembre 2021, successivamente modificata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 680 del 
7.06.2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  per 
l’individuazione delle Aree urbane in cui attuare la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del 
Programma Regionale (PR) FESR 2021-2027 della Regione del Veneto;

CONSIDERATO  che  l’Avviso  pubblico  prevedeva  una  selezione  in  due  fasi  e  pertanto  la 
Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile -SISUS dell’Area Urbana di Padova- composta dai 
Comuni di Padova, Abano Terme, Albignasego, Maserà di Padova, Ponte San Nicolò, Noventa 
Padovana, Rubano, Selvazzano Dentro e Vigonza e approvata con Deliberazione di G.C. n.  
149  del  18.04.2023  è  stata  oggetto  di  modifiche  e  integrazioni  attraverso  percorso  di  co-
progettazione  con  la  Regione  del  Veneto  e  successivamente  nuovamente  approvata  con 
Deliberazione di G.C. n. 426 del 29.08.2023;



EVIDENZIATO che, a seguito di ulteriori modifiche non sostanziali, con Decreto del Direttore 
della Direzione Programmazione Unitaria n. 187 del 04.12.2023 è stata approvata la versione 
definitiva della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile dell’Area Urbana di Padova con alcune 
prescrizioni e raccomandazioni relative alla fase attuativa della SISUS stessa;

DATO atto che come previsto da Deliberazione di Giunta Regionale 1496 del 18.11.2022 è 
stato  istituito  un Tavolo  di  Partenariato  dell’Area  Urbana di  Padova,  composto  dai  Comuni 
dell’Area  Urbana,  dai  beneficiari  e  dagli  stakeholder  dell’Area,  riunitosi  a  seguito 
dell’approvazione della SISUS in data 12.02.24; nel corso dell’incontro sono state approvate le 
Linee  Guida  per  il  Funzionamento  del  Tavolo  di  Partenariato  Urbano  dell’Area  Urbana  di  
Padova, agli atti del Settore;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  di  Giunta  della  Regione  del  Veneto  n.  126  del 
12/02/2024 è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere tra Autorità Urbana e 
Regione del Veneto;

RICHIAMATA  la Manifestazione di Interesse per l’individuazione delle Aree Urbane presentata 
dal Comune di Padova e approvata con Deliberazione di G.C. n. 142 del 25.03.2.22 ad oggetto: 
”partecipazione all’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione 
delle aree urbane del programma regionale (PR) FESR 2021-2027 della Regione del Veneto, 
Sviluppo  Urbano Sostenibile  (DGR 1832/2021)”,  in  cui  il  Responsabile  del  Settore  Risorse 
Finanziarie è stato nominato Responsabile/Referente dell’Autorità Urbana di Padova;

VISTI:

- i Regolamenti (UE) nn. 2021/1060, 2021/1058 e 2021/1057; 

- le Decisioni di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5655 final del 1 agosto 2022, 
di approvazione del Programma “PR Veneto FSE Plus 2021-2027”, e C(2022) 8415 final del 
16/11/2022 di approvazione del “PR Veneto FESR 2021- 2027”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di prendere atto che con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria 
n. 187 del 04.12.2023 è stata approvata la versione definitiva della Strategia di Sviluppo 
Urbano  Sostenibile  dell’Area  Urbana  di  Padova,  con  alcune  prescrizioni  e 
raccomandazioni  relative alla fase attuativa della SISUS stessa (agli  atti  del  Settore 
Risorse Finanziarie e pubblicata sul sito internet del Comune di Padova al seguente 
indirizzo:  https://www.padovanet.it/sites/default/files/attachment/SISUS
%2BAllegato1_AU%20Padova_v6.0_23.11.2023_signed.pdf ); 



3. di prendere atto che con deliberazione di Giunta della Regione del Veneto n. 126 del  
12/02/2024 è stato approvato lo Schema di Convenzione tra la Regione del Veneto e 
ciascuna Autorità Urbana (AU) che si allega;

4. di  demandare al  dott.  Pietro Lo Bosco, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie,  in 
qualità di Referente dell’Autorità Urbana di Padova la stipula della Convenzione e di 
ogni atto conseguente al presente provvedimento;

5. il competente Capo Settore provvederà all'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 
107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;

D E L I B E R A

altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  
134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1)  Parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa.  Visto  generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs.  
39/93 – firma autografa omessa.

19/02/2024 Il Capo Settore
Pietro Lo Bosco

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal  
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

19/02/2024 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella  
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

20/02/2024 Il Vice Segretario Generale
Laura Paglia

________________________________



Si  precisa  che,  su  invito  del  Sindaco,  è  presente  il  Direttore  Generale,  dott.  avv.  Lorenzo 
Minganti, pertanto posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata 
con  voti  unanimi  legalmente  espressi  ed  altresì,  con  voti  unanimi,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Laura Paglia

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal 
23/02/2024 al 08/03/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo


